
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Архитектурно-строительный институт 
(наименование института полностью) 

Центр «Центр инженерного оборудования» 
 (наименование) 

08.04.01 Строительство 
 (код и наименование направления подготовки / специальности) 

Водоснабжение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль)/ специализации) 

 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 

 
на тему Проектирование водоочистки для водозабора в д. Софьевка  
сельского поселения Кротовка муниципального района Кинель-Черкасский 
[...]
технологического процесса даже во время обслуживания одного из 

аппаратов. Производительность системы регулируется в диапазоне от 3 до 

10 м³/ч в зависимости от текущего водопотребления. После обработки в 

контактных колоннах вода поступает на следующие стадии очистки, где 

происходит окончательное удаление окисленных форм железа и других 

примесей. 

На четвертом этапе используем фильтры безреагентной очистки 

3672/F96 (3 шт.) с загрузкой EcoFerox и MSferox 50 на 50. Эти современные 

фильтры играют ключевую роль в удалении из воды железа, марганца и 

других металлов без использования химических реагентов, что делает 

процесс более экологичным и экономичным в эксплуатации. 

Для удаления окисленного железа, марганца и взвешенных веществ, 

образующихся после предварительного окисления, используются три 

параллельно работающих фильтра осветления, загруженных 

фильтрующим материалом EcoFerox 260 л, MSferox 260 л и гравем 200 кг, 

характеристики материтала приведены в таблице 6. EcoFerox (рисунок 22) 

представляет собой материал на основе диоксида марганца, обладающий 

каталитической активностью, способствующей окислению железа и 



78 

марганца и их эффективному удалению из воды. MSferox (рисунок 22) это 

природный фильтрующий материал обезжелезивания и деманганации на 

основе магматической горной породы, выделяемой по содержанию 

кремнезёма, получившей наилучшие каталитические и фильтрующие 

свойства за счет многостадийной механической и термической обработки. 

 

 
 

Рисунок 22 – Материалы EcoFerox и MSferox 
 

Производительность каждой такой установки составляет до 4 м3/ч. В 

нашем проекте предусмотрено три таких фильтра, что позволяет обеспечить 

надежную и бесперебойную очистку воды для всего населенного пункта.  

Эффективность этой ступени очистки подтверждена практическими 

испытаниями. После прохождения через эти фильтры содержание железа в 

воде снижается до значений, значительно ниже предельно допустимых 

концентраций, установленных санитарными нормами. При этом полностью 

сохраняется природный минеральный состав воды, что важно для ее 

органолептических качеств. 



79 

Таблица 6 – Рекомендуемые рабочие условия и характеристики материала 
 

Параметры ECOFEROX MSFEROX 
Фракция, мм 0,3–0,7/0,7 – 1,5 0,5 – 1,0 / 1,0 – 1,8 
Температура, °С до 60 до 120 

Диапазон pH 

5,5 – 9 
(при pH > 8,5 
удаление Fe2

+ 
затруднено) 

5,5 – 9 

Железо общее, мг/л 3 10 
Перманганатная 
окисляемость, мг О2/ до 5 до 5 

Концентрация свободного 
хлора мг/л - - 

Предварительное окисление любой окислитель любой окислитель 

Регенерация 
обратным потоком 

исходной или 
очищенной воды 

обратным потоком 
исходной или 

очищенной воды 
Высота слоя (не менее), м 0,7 0,7 
Скорость потока в режиме 
фильтрации, м/ч 8 – 20 8 – 12 

Скорость потока в режиме 
обратной промывки, м/ч 25 – 37 35-50 

Цвет терракотовый красно-белый 
Насыпная плотность, г/см³ 0,6 – 0,7 1,2 – 1,25 
Истираемость, % 0,06 0,05 – 0,01 
Измельчаемость, % 0,04 0,1 5 – 0,19 
Межзерновая пористость, % 49 46 – 50 
Коэффициент формы зерна 1,65 – 1,71 1,4 – 1,6 
Общая ёмкость по железу, 
марганцу, сероводороду и 
взвешенным веществам, г/л 

1,1 1 

 

Распределение общего расхода воды (10 м³/ч) на три фильтра (примерно 

3.3 м³/ч на каждый) позволяет снизить скорость фильтрации до оптимальных 

8-10 м/ч, что повышает эффективность улавливания загрязнений и продлевает 

срок службы фильтрующего материала. Для обеспечения достаточного 

времени контакта воды с EcoFerox и MSferox, как следствие, более 

эффективного окисления и удаления железа и марганца, рекомендуется 

увеличить толщину слоя фильтрующего материала до 1-1.2 метра. 



80 

Соответственно, для достижения требуемой площади фильтрующей 

поверхности (0.33 – 0.41 м²), диаметр корпусов фильтров должен составлять 

650-720 мм. Промывка фильтров для удаления накопившихся загрязнений 

осуществляется периодически обратным током воды, желательно в 

автоматическом режиме (по перепаду давления или по таймеру). 

На пятом этапе используем сорбционные угольные фильтры засыпного 

типа с автоматической регенерацией 3 штуки модели 3672/F77. Эти фильтры 

представляют собой вертикальные напорные аппараты диаметром 3672 мм, 

предназначенные для глубокой очистки воды от органических соединений и 

улучшения ее органолептических свойств. Каждый фильтр заполнен 

двухслойной загрузкой: нижний слой состоит из 180 кг гравия фракцией 2-5 мм, 

выполняющего функцию поддерживающей подложки, а основной фильтрующий 

слой содержит 520 литров активированного угля марки AK47 с гранулометрией 

12×40 меш. 

Активированный уголь AK47, используемый в качестве фильтрующей 

среды, обладает развитой пористой структурой с удельной поверхностью 

порядка 800-1000 м²/г, более подробные технические характеристики показаны в 

таблице 7, что обеспечивает эффективную адсорбцию органических соединений, 

хлорорганических веществ и других загрязнителей. Гравийная подложка 

равномерно распределяет поток воды и предотвращает вынос угольной загрузки. 

Фильтры работают в автоматическом режиме с периодической обратной 

промывкой для восстановления фильтрующих свойств загрузки. 

Производительность каждой установки составляет до 7 м³/ч при скорости 

фильтрации 10-12 м/ч. Три параллельно работающих фильтра обеспечивают 

общую производительность системы до 21 м³/ч с возможностью попеременного 

вывода на регенерацию. Периодичность обратных промывок определяется 

автоматической системой управления на основе фактического перепада давления 

на фильтрующей загрузке или по времени наработки. Срок службы угольной 

загрузки составляет 3-5 лет в зависимости от исходного качества воды и режима 

эксплуатации. 



81 

Таблица 7 – Рекомендуемые рабочие условия и характеристики материала 
 

Параметры АК47 
Фракция, мм 0,4–1,7 
Цвет черный 
Насыпная плотность, г/см3 0,49 
Температура, °С до 100 
Диапазон pH 6–9 
Перманганатная окисляемость, мг О2/л допустимо 
Йодной число, мг/г 1100 
Концентрация свободного хлора мг/л допустимо 
Предварительное окисление любой окислитель 
Регенерация обратная промывка исходной 

или очищенной водой 
Высота слоя (не менее), м 0,7 
Скорость потока в режиме фильтрации, 
м/ч 

12 

Скорость потока в режиме обратной 
промывки, м/ч 

24–29 

 

Применение системы с тремя фильтрами имеет ряд преимуществ, 

которые показывают её эффективность и удобство эксплуатации: 

− высокая надежность, при выходе одного фильтра из строя, два других 

продолжают очищать воду, не допуская перебоев в её подаче; 

− гибкость: компоненты можно отключать при уменьшении 

потребности в воде, экономя ресурсы и снижая затраты на энергию; 

− размеры фильтров упрощают установку в условиях ограниченного 

пространства; 

− автоматическая система регенерации сокращает необходимость 

вручную обновлять фильтрующий материал, снижая трудозатраты и 

поддерживая высокую производительность очистки. 

На шестом этапе для финальной очистки воды и защиты потребителей 

от попадания мелких фракций фильтрующих материалов (таких как EcoFerox 



82 

и активированный уголь) в систему водоснабжения, предусмотрен 

мультипатронный фильтр модели AK CF в нержавеющем исполнении. 

Фильтр представляет собой корпусную конструкцию из нержавеющей 

стали марки AISI 304, рассчитанную на установку пяти стандартных сменных 

картриджей длиной 30 дюймов (762 мм). Технические характеристики 

предусматривают рабочую производительность до 15 м³/ч при номинальном 

рабочем давлении 6 бар. Подключение выполнено по схеме 1 1/2» ВР 

(внутренняя резьба). 

В качестве фильтрующих элементов применяются картриджи с 

абсолютной тонкостью фильтрации 5-10 микрон, обеспечивающие 

эффективное улавливание остаточных взвешенных частиц. Конструкция 

фильтра позволяет оперативно заменять картриджи без остановки основного 

технологического процесса. Система оснащена манометрами для визуального 

контроля перепада давления, сигнализирующего о необходимости замены 

фильтрующих элементов. 

Эксплуатационные особенности включают: 

− периодичность замены картриджей – 1 раз в 3-6 месяцев; 

− минимальные требования к обслуживанию; 

− совместимость с различными типами картриджей 

(полипропиленовые, намоточные); 

− коррозионную стойкость и длительный срок службы корпуса. 

Седьмым этапом очистки воды, является установка ионообменная 

3072/F74А3 для умягчения воды, предназначенная для корректировки pH. 

Исходная вода, имеющая pH 8.46, требует снижения pH до значения 6.5-7.0, 

необходимого для эффективной работы последующей станции дозирования 

гипохлорита натрия для того, чтобы не появился риск образования 

хлорорганических соединений в РЧВ, являющихся побочными продуктами 

хлорирования. 



83 

  
Рисунок 23 – Катионитовая смола Alfasoft 

 

В работе рассматриваемой установки ключевым элементом 

выступает специальная катионитовая смола Alfasoft (рисунок 23), 

эффективно удаляющая ионы жесткости и металлов путем их обмена на 

безвредные натриевые ионы. Загрузка объемом 450 литров обеспечивает 

стабильную эксплуатацию, а нижний гравийный слой весом 150 кг 

предотвращает вымывание сорбента и способствует равномерному 

распределению потока жидкости. Автоматизация процессов достигается за 

счет интеллектуального управляющего клапана, который фиксирует 

степень очищения смолы и своевременно инициирует регенерационный 

цикл с использованием около 50 кг таблетированной соли на каждую 

регенерацию. Процедура включает обратную промывку, обработку 

соляным раствором для восстановления сорбционных свойств и 

финальную тщательную промывку. Срок службы загрузки составляет 4–5 

лет при соблюдении рекомендаций по эксплуатации, обеспечивая высокую 

экономическую оправданность системы. 

На восьмом этапе очистки мы устанавливаем ультрафиолетовый 

стерилизатор STERILIZER-UV60GPM — это простая, но крайне 



84 

эффективная система обеззараживания воды. Внутри корпуса из 

нержавеющей стали установлена мощная УФ-лампа Philips, которая за 

доли секунды уничтожает 99,9% бактерий и вирусов, пока вода протекает 

через аппарат. 

Главное преимущество этого решения - оно работает без химикатов, 

полностью сохраняя природный состав воды. Система автоматически 

контролирует интенсивность излучения и предупредит, когда придет 

время заменить лампу (примерно раз в год). При производительности до 

12 кубов в час этот компактный стерилизатор надежно защищает всю 

систему водоснабжения деревни от биологических загрязнений. 

Подключение через 2-дюймовые соединения делает монтаж 

простым, а нержавеющий корпус гарантирует долгий срок службы даже 

при постоянной эксплуатации. 

Финальный девятый этап необходим для финального 

обеззараживания воды перед подачей в резервуар чистой воды (РЧВ) и 

водопроводную сеть, необходимо что бы пока вода шла до 

водопотребителя обеспечивалась микробиологическая безопасность воды, 

подаваемой потребителям. Станция включает в себя насос-дозатор, 

подающий раствор гипохлорита пропорционально расходу очищенной 

воды. Для поддержания необходимого уровня остаточного хлора в воде 

(0.3-0.5 мг/л), станция оснащена датчиком остаточного хлора с 

контроллером, осуществляющим автоматическое регулирование дозы 

гипохлорита. Важно контролировать содержание остаточного хлора в 

соответствии с нормативными требованиями. Финальное качество воды 

представлено в экспертном заключении в Приложении А, на рисунках А.1-

А.3. 

Обращение с промывочной водой, образующейся в процессе 

обратной промывки фильтров обезжелезивания, является важным 

аспектом работы системы водоподготовки. Вода после промывки фильтров 

поступает в емкость промывных вод. 



85 

В производственном процессе очистки промывных вод 

основополагающую роль играет этап отстаивания, длительность которого 

достигает 4 часов согласно учебному пособию [1]. Очищенная вода 

отделяется поверхностным отбором через установленные в резервуарах 

системы всасывания, исключая забор осадка. Далее, осадок подвергается 

обезвоживанию с помощью двух сушилок серия TURAN-M-3 

изображенная на рисунке 24, что гарантирует бесперебойную работу. 

 

  
 

Рисунок 24 – Мешочный обезвоживатель осадка серии TURAN 
 

Процесс утилизации осадка, содержащего железо, может быть 

многогранным, осадок может быть использован в качестве связующего в 

строительных смесях, компонента гипса, пигмента для лакокрасочных 

материалов. Эти меры предотвращают загрязнение окружающей среды, но и 

приносят экономическую выгоду. 

 



86 

Выводы по третьей главе: 

− анализ исходных данных показал, что вода из скважины 

характеризуется повышенным содержанием железа, мутностью и 

цветностью и требует доведения до питьевых стандартов; 

− для анализа приняли водоочистное оборудование частного 

предприятия в данном регионе, где бутилируют воду. Эксплуатация 

оказалась дорогостоящей для объема села Софьевки, поэтому 

использование подобной системы водоподготовки нецелесообразно; 

− предлагаемая технологическая схема для доведения воды до питьевых 

стандартов включает: механическую фильтрацию с автоматической 

промывкой, две станции дозирования гипохлорита натрия (окисление 

железа и марганца), три осветительных фильтра (удаление железа и 

марганца), три сорбционных угольных фильтра (удаление органики и 

остаточного окислителя), два фильтра тонкой очистки (удаление 

мелких частиц), ионообменную установку для умягчения воды, УФ-

стерилизацию и станцию дозирования гипохлорита натрия 

(финальное обеззараживание); 

− для минимизации воздействия на окружающую среду и сокращения 

потерь воды предусмотрели систему обработки промывочной воды. 

Рассматриваем возможность утилизации осадка в качестве 

вторичного сырья, например, в производстве строительных 

материалов или пигментов. 



87 

Заключение 

 

На текущий день на территории Самарской области деревни Софьевка 

население использует питьевую воду, не пригодную для хозяйственно 

питьевых нужд по ряду показателей: железа, мутности, а также цветности. 

Проанализировав существующую систему водоснабжения из 

подземного источника в деревни Софьевка, было выявлено, что в 

существующая схема водоснабжения не может обеспечивать деревню, т.к. 

водоснабжение велось из водозаборов соседних сел и поселков в связи с 

ростом деревень и износом сущ. систем, правительством Самарской области 

на заседании в 2015 году было принято решение о проектировании и 

постройке нового водозабора на территории деревни. Проектируемый 

водозабор осуществляется из трех скважин, одной резервной и двух основных 

расположенных рядом с деревней. 

Анализ воды представленной на территории деревни Софьевка показал, 

что вода, добытая из подземных источников не по всем показателям, 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества» [26]. 

После анализа воды была разработана технологическая схема очистки, 

включающая удаление железа, снижение мутности и цветности.  

Предлагаемая технологическая схема для доведения воды до питьевых 

стандартов включает: механическую фильтрацию с автоматической 

промывкой, две станции дозирования гипохлорита натрия (окисление железа 

и марганца), три осветительных фильтра (удаление железа и марганца), три 

сорбционных угольных фильтра (удаление органики и остаточного 

окислителя), два фильтра тонкой очистки (удаление мелких частиц), 

ионообменную установку для умягчения воды, УФ-стерилизацию и станцию 

дозирования гипохлорита натрия (финальное обеззараживание). 



88 

Список используемой литературы и используемых источников 

 

1. Амосова, Э. Г. «Изучение новых фильтрующих материалов для 

обезжелезивания воды» [Текст] / Э. Г. Амосова, П. И. Долгополов, А. П. 

Долгополов // Энергоснабжение и водоподготовка. - 2005. - № 3. - С. 55 - 

59. 

2. Березин, И.И. Региональные особенности химического состава 

питьевой воды хозяйственно-питьевого водоснабжения города Самары. / 

И.И. Березин, Г.И. Мустафина // Известия Самарского научного центра 

Российской академии наук, том 13, №1(8), 2011. 

3. Боревский Б.В., Абрамов В.Ю., Вавичкин А.Ю. Опытно - 

технологические исследования по водоподготовке некондиционных 

природных подземных вод // «Разведка и охрана недр». - 2012. - №11. 

4. ВОДА РОССИИ Самарская область / ВОДА РОССИИ 

[Электронный ресурс] // Энциклопедия «Вода России»: [сайт]. — URL: 

https://water-rf.ru/Регионы_России/2560/Самарская_область (дата 

обращения: 02.06.2025). 

5. Водная стратегия Российской Федерации на период до 2020 г.: 

распоряжение Правительства РФ от 27 августа 2009 г. N 1235-р в ред. от 

28.12.2010 N 2452-р. 

6. Водная Стратегия Российской Федерации на период до 2035 

года // Экологический консалтинг. – 2024. – № 3(35). – С. 11-35. – EDN 

NVWJWH. 

7. Водозаборно-очистные сооружения и устройства : Учебное 

пособие / М. Г. Журба, Ю. И. Вдовин, Ж. М. Говорова, И. А. Лушкин. – 

Москва : Издательство «Астрель», 2003. – 569 с. – ISBN 5-271-06096-9. – 

EDN UODNYP. 

8. Водоочистка. Средства и методы. М.: ИПК «Издательство 

стандартов». 



89 

9. Водоподготовка: Справочник. /Под ред. д.т.н., действительного 

члена Академии промышленной экологии С.Е. Беликова. М.: Аква-Терм, 

2007. – 240 с. 

10. Водоснабжение. Проектирование систем и сооружений : В 3-х 

томах / М. Г. Журба, В. В. Ванин, Е. М. Гальперин [и др.]. Том 2. – 

Вологда-Москва : Вологодский государственный технический 

университет, 2001. – 324 с. – ISBN 5-87851-140-1. – EDN XMGBDN. 

11. ГН 2.1.5.689-98 Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и 

культурно-бытового водопользования. Минздрав России, Москва, 1998. 

12. ГОСТ 26449.1-85 Установки дистилляционные опреснительные 

стационарные. Методы химического анализа соленых вод. – Введ. − 

01.01.1987. [Электронный ресурс]. Режим доступа: 

http://docs.cntd.ru/document/1200019501 

13. ГОСТ 2874-82. Вода питьевая. Гигиенические требования и 

контроль за качеством. -М.: Издательство стандартов, 1982. - 7 с 

14. ГОСТ 31829-2012 – Оборудование озонаторное. Требования 

безопасности. 

15. Исакова, О.Н. Санитарно-гигиеническая оценка качества воды 

централизованного водоснабжения города Самары. / О.Н. Исакова, О.В. 

Сазонова, Ю.А. Егорова, Л.И. Бедарева, И.И. Березин, И.Ф. Сухачева, 

Л.Н. Вистяк // Известия Самарского научного центра Российской 

академии наук, том 16, №5(2), 2014. 

16. Киреев, М. М. Проблемы водоснабжения малых населенных 

пунктов из подземных источников в Самарской области / М. М. Киреев, 

И. А. Лушкин // Экология и безопасность жизнедеятельности : Сборник 

статей XVI Международной научно-практической конференции, Пенза, 

26–27 декабря 2016 года / Под редакцией В.А. Селезнева, И.А. Лушкина. 

– Пенза: Пензенская государственная сельскохозяйственная академия, 

2016. – С. 51-55. – EDN XRVBBL. 

http://docs.cntd.ru/document/1200019501


90 

17. Куйбышевское (Самарское) водохранилище [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа : 

https://waterrf.ru/Водные_объекты/129/Куйбышевское_(Самарское)_водо

хранилище (дата обращения: 25.06.2019). 

18. Министерство природных ресурсов и экологии российской 

федерации росгидромет. Экологический бюллетень самарская область 

2023 год / министерство природных ресурсов и экологии российской 

федерации росгидромет [Электронный ресурс] // ФГБУ «Приволжское 

УГМС» : [сайт]. — URL: https://pogoda-

sv.ru/media/uploads/2024/02/27/2023.pdf (дата обращения: 02.06.2025). 

Министерство природных ресурсов и экологии российской федерации 

росгидромет экологический бюллетень самарская область 2023 год / 

министерство природных ресурсов и экологии российской федерации 

росгидромет [Электронный ресурс] // ФГБУ «Приволжское УГМС» : 

[сайт]. — URL: https://pogoda-sv.ru/media/uploads/2024/02/27/2023.pdf 

(дата обращения: 02.06.2025). 

19. Модернизация реагентного хозяйства насосно-фильтровальной 

станции г. Самары с использованием порошкообразного угольного 

сорбента / Д.В. Астраханцев, А.А. Кирсанов, В.Н. Ерчев и др. // 